408.

Secunda probatio sententiae Sanchez ex c. 10 de Sepult. c. fin. de Parocho & c. 46 l. 6. q. 2.

Probat secundò suam sententiam ex cap. In nostra, de Sepult. ibi: *Soluta tantummodo quartâ Parochiali Ecclesie, de cujus Parochia mortuorum corpora assumuntur.* Ubi sola habitatio, & non animus manendi ponderatur. Et cap. fin. de Parochiis, ibi *Cum ad inhabitandum in ea, se quamplurimi contulissent.* Ubi ii, qui ob bellum ad alienam Parochiam confugerunt, dicuntur Parochiani. Et cap. *Questi sunt*, 16. q. 1. ibi: *Dent decimas suas, ubi infantes eorum baptizantur, & ubi per totum anni circulum Missas audiunt.* Ubi sola habitatio ponderatur. Hæc ille. Ut ostendat, sufficere solam habitationem, absque domicilio, seu animo perpetuò manendi, ad validè contrahendum Matrimonium coram Parocho habitationis, eò quòd sufficiat ad funeralia & decimas.

409. Displect Pontio.

Sed hæc doctrina displicet Pontio supra n. 12. ibi: Dico itaque primò, quod attinet ad funeralia, si quis decessit non electo sepulchro, sepeliendum esse in Ecclesia Parochiali domicilii, non habitationis, si commodè deportari possit. Similiter si decessit electo sepulchro, Canonica portio debetur Parochiis domicilii, & non habitationis.

Hanc sententiam (inquit n. 13.) mihi videor ex jure colligere; quia in cap. 2. de Sepult. in 6. dicitur, Canonica portionem deberi Ecclesie dumtaxat, in qua consuevit audire Divina, & Ecclesiastica Sacramenta percipere, quæ verba sunt periphrasis domicilii, ut colligitur ex §. sequenti, ubi dicitur: si quis duo domicilia habuerit, pariter in utroque se collocans, & in tertio elegerit sepulturam, Ecclesiis domiciliorum dividendam esse Canonica portionem, quasi pro eodem usurpet Pontifex, Ecclesiam domicilii, & ubi consuevit audire Divina, & percipere Sacramenta. Idque infirmat etiam verbum illud, *Consuevit*, quod non de habitationis Parochia, sed de domicilii verius & magis per se affirmatur, cum in alia ex accidenti audiat Divina, & percipiat Sacramenta. Hæc ille.

Et ad primum textum, allatum supra Sanchio, respondet n. 15. ex his verbis junctis præcedentibus, id non colligitur præse enim agit de Parochianis alienæ Ecclesie. Unde explicandum rehat, quod Parochia sit, & ego quidem dico, esse illam in qua domicilium constituerunt; nam verba sunt periphrasis quædam domus, ut constat ex cap. *Certificari*, 9. & cap. *nostra*, 10. de Sepult.

Adde: illa verba esse in narratione facta in responso autem tantum dicit Pontio solvendum esse Ecclesie Parochiali, ubi examinandum ulterius, quæ sit Parochia, & cujus Ecclesie aliquis dicitur Parochianus.

Ad 2. textum dicit n. 16. ibi esse sententiam de his, qui recuperatâ Accensione, alii occupatis, ibi domicilium occupant, alio relicto, quod in hostium potestate erat. Itaque potius ibi censentur Parochiani nancisci, ratione domicilii. Idem quod, quia existentibus aliarum urbium, postea ad eas non sunt reverti, cum in eis prædia haberent: non autem, cum in aliquo loco prædia habere, & domicilium.

Ad 3. textum respondet n. 17. esse sententiam calem & expressam dispositionem jurisdictionem prædiales debent, ubi prædia sunt personales verò ubi Sacramenta ministrantur, c. ult. de Sepult. in 6. & c. fin. de Parochiis. Quare ex ea dispositione colligitur contra nos. Hæc tenent Pontius.

Ego autem dico, quod si sit de rectoribus, à Sanchio allatis, qui tunc hinc possent explicari, prout eos Pontius explicat, dico inquam, de Ecclesia dicitur habitatio seu quasi domicilii, per se affirmati possunt verba cap. 2. de Sepulturis: *In qua Ecclesia consuevit audire Divina, & Sacramenta percipere Sacramenta*; adeoque ei dicitur Canonica portionem non minus, quam habuisset animum ibi perpetuò manere.

Et puto id clarè constare in Scholasticis, qui in Academia solum habent quasi domicilium, & tamen si ibi aliquis eorum decesserit, non electâ sepulturâ, credi quod non sepeliatur in Ecclesia Parochiali domicilii, et si commodè deportari possit, sed in Ecclesia parochiali habitationis; nec daretur, ut puto, portio canonica Ecclesie domicilii, sed habitationis.

Quid miramur? In ea namque temporis studii consueverat audire divina Officia, & percipere Ecclesiastica Sacramenta, etiam non haberet animum perpetuò in ea permanendi. Ergo in ea debet sepeliri, & ei debet decimas personales persolvere, juxta textum supra adductos. Ergo etiam ejus Parochus, tanquam proprius, potest assistere illius Matrimonio.

trimonio, quod solum ex illis textibus intendit Sanchez probare.

Præter quos, adducit adhuc unum pro tertia probatione, scilicet cap. Cum nullus, de Temp. Ordinari. in 6. ibi: Cum nullus Clericum Parochia aliene præter Superioris ipsius licentiam debeat ordinare: Superior intelligitur in hoc casu Episcopus, de cujus diœcesi est is, qui ad Ordines promoveri desiderat oriundus, seu in cujus diœcesi beneficium obtinet Ecclesiasticum, seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem. Ubi pondero ea verba: In hoc casu, quasi speciale sit, in Sacramento Ordinis exigi constitutionem domicilii, ut aliquis censetur proprius Episcopus: ergo ad recipienda cætera Sacramenta id non exigitur, sed satis erit temporalis habitatio. Hæc ille.

Resp. Pontii.

Respondet Pontius sup. Hic textus potius pro nobis est; nam Scholastici in Academia non dicuntur domicilium, sed habitationem habere.

414.

Sed quomodo hic textus sit pro Pontio, non video; neque enim Sanchez, aut alius quispian docet, Scholasticos habere in Academia domicilium, sed quasi domicilium dumtaxat; & idem nequeunt ordinari ab Episcopo Academiæ, sine literis dimissorialibus; possunt autem ibidem suscipere cætera Sacramenta, quia jus nullibi ad illam susceptionem requirit domicilium. Ergo etiam Matrimonium contrahere coram Parocho habitationis; quia nullibi jus requirit domicilium ad istam assententiam, ut patet ex antè dictis, & latius videri potest apud Sanchez sup. n. 12.

Sanchez sententiam sententiam, quæ sufficit quasi domicilium.

Qui n. 13. amplectitur hanc sententiam, dicens: Sit Conclusio: quàmvis prior sententia (quæ requirit domicilium) sit probabilissima; at posterior (quæ dicit sufficere quasi domicilium, illudque ad minus necessarium esse) mihi arridet tanquam verior. Durum enim mihi videtur, ut Scholastici & alii, qui majori anni parte, imò & multis annis in aliqua diœcesi habitant, non possint ibi Matrimonio conjungi; sepeliri dum non eligunt sepulturam: & ut non debeant in ea Parochia, in qua decedunt canonicam portionem: & non possint ibi votorum, & aliorum casuum dispensationem obtinere: & ita credo ad omnia, dempto Ordinis Sacramento, effici aliquem Parochianum, & subditum alicujus diœcesis, quando majori parte anni ibi inhabitat. Hæc ille. Et nos cum illo.

415.

Non requiritur autem, quòd majori anni parte ibi inhabitaverit; sed statim, ac cum animo inibi habitandi majori anni parte incipit habitare, efficitur Parochianus, & possunt omnia jam dicta erga illum exerceri. Eodem modo, quo suprà diximus sufficere

brevissimam habitationem, ad acquirendum verum domicilium, dummodo incepta fuerit cum animo, perpetuò inibi habitandi.

Si quis autem (inquit Sanchez sup. n. 14) habeat animum habitandi majori anni parte in oppido, cum jam respectu illius efficiatur Parochianus, licet eo tempore varias mutet Parochias; & ita in nulla habeat animum habitandi tempore requisito, recipere poterit Sacramenta omnia ab eo Parocho, cui actu tunc subditur; quia non habet alium in eo oppido. Hæc ille. Sed de hoc puncto Concluf. sequenti, ubi de vagis; quia revera talis vagus est respectu istarum Parochiarum.

Sanchez.

De cetero, quantum attinet ad sententiam Pontii, nobis ea minime placet, ut superius satis significavimus, & pro opposita testatur Menochius (ut ipse Pontius suprà n. 3. fatetur) Consilio 378. volum 4. extitisse quatuor decisiones Rotæ, quas ibidem adducit. Respondet quidem Pontius suprà n. 7. se his opponere Congregationis Declarationes, quæ majus pondus auctoritatis habent; sed illud pondus auctoritatis suprà evacuatum fuit; tum quia fortè non sunt authenticæ post Urb. 8. tum, quia commodè intelligi possunt de habitatione per majorem partem anni.